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Förslag till riksdagsbeslut
Riksdagen tillkännager för regeringen som sin mening vad som anförs i motionen om lika förutsättningar för enskild arkivverksamhet.
Motivering
Våra arkiv har stor betydelse för vårt kulturarv, för forskning och för förvaltningens behov. Det gäller arkivmaterial som är såväl enskilt som offentligt. Riksarkiven och landsarkiven är statliga arkivmyndigheter med särskilt ansvar för den statliga arkivverksamheten och för arkivvården i landet. Hos Riksarkivet finns en nämnd för enskilda arkiv som avgör ärenden om statsbidrag till enskilda arkiv. Nämnden är också rådgivande organ i frågor som rör enskilda arkiv. Nämnden beviljar statsbidrag bland annat till enskilda arkivinstitutioner och institutioner eller föreningar med anknytning till arkivverksamhet.
Den tidigare socialdemokratiska regeringen hade genom villkor i Riksarkivets regleringsbrev öronmärkt bidrag till Arbetarrörelsens arkiv och bibliotek (ARAB), vilket gav ARAB en särställning bland de enskilda arkiven. Riksarkivets nämnd för enskilda arkiv fick 2007 använda drygt 11,7 miljoner kronor till olika arkiv. Arbetarrörelsens arkiv har tidigare fått hälften av detta i öronmärkta medel – trots att ARAB har ytterligare huvudmän, såsom LO och Socialdemokratiska arbetarpartiet. Det ska ses mot bakgrund av att ett sextiotal önskningar kommer till nämnden. Det är föreningar för folkrörelsearkiv, näringslivsarkiv, immigrantinstitut och andra som tillsammans får dela på resten av anslaget. Det förtjänar att framhållas att många ideella föreningar som arbetar med arkivverksamhet får avslag.
Det är också uppenbart vid en granskning av fördelningen av driftsbidrag till enskilda arkiv att arkivverksamhet kring företag, personarkiv från entreprenörer och arkiv kring näringslivsorganisationer är blygsamma i sammanhanget. Det råder en uppenbar och relativt kraftig obalans mellan anslag till de samlade näringslivsarkiven jämfört med det enskilda anslaget till ARAB.
Nämnden för enskilda arkiv
	Driftsbidrag för 2007, kronor
	
	

	Folkrörelsearkiven
	(22)
	6 158 000

	Näringslivsarkiven
	(14)
	1 974 000

	TAM-arkiv
	
	500 000

	Övriga
	(5)
	1 000 000

	Arbetarrörelsens arkiv och bibliotek
	
	6 723 000


Till omständigheterna hör att riksarkivarien både är ordförande i denna nämnd och ledamot i ARAB:s styrelse. Han är därmed jävig vid besluten om det enskilt största bidrag som nämnden beslutar om. Tidigare chefen för ARAB sitter även i Riksarkivets styrelse. I nämnden saknas kompetens om näringslivet och ekonomisk-historisk forskning.
Det är mycket angeläget att arkivverksamhet inte politiseras eller används som ett medel för att främja en särskild historieskrivning av vårt samhälle. Den politiska makten och de politiska partierna bör hålla detaljstyrning borta från driftsbidragen till enskilda arkiv och istället öppna för likvärdiga och goda förutsättningar att driva arkivverksamhet kring både arbetarrörelsen och näringslivets historia. Regeringen bör därför se över både sammansättning och instruktion till Riksarkivets nämnd för enskilda arkiv i syfte att undvika politisering av nämnden och att ge lika förutsättningar för arkivverksamhet. Detta bör riksdagen ge regeringen till känna.
	Stockholm den 25 september 2008
	

	Henrik von Sydow (m)
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